
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, osservato: 

rilascia: 

RERE FAVOREVOLE 

1 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte: 

Data Zoo 

           

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.Igs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  

    T 
Ì 

Impegno _ Importo To] | Capitolo | FPV — Esercizio — 

ZAC Euro 692,10 1905/0 " 2024 
  
  

    

    
Data sa Dc Road 

  

    

  

  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

. ana 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 2 4 GIU. eued 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Data 01 LUG. 7024 

, viene in data odierna pubblicata, 

  
    

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO SERVIZIO 

N. REGISTRO GENERALE 124 

IN DATA 22/06/2024     

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Liquidazione contributi a soggetti privati nell’ambito dell’Emergenza Ucraina 

2° semestre 2023. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA’ ECONOMICHE 

Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 28 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 1 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.Igs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

con decreto sindacale n. 107 in data 03 febbraio 2024 la sottoscritta è stata nominata Responsabile di 

Area del Comune di Corteno Golgi per l'anno 2024 fino a scadenza dell’attuale mandato politico- 

amministrativo; 

dopo scadenza dell’attuale mandato politico-amministrativo, ultrattivo sino a successivo provvedimento 

di nomina di nuovo responsabile; 

Viste: 

la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28/02/2022 con cui è stata adottata la "Dichiarazione dello 

stato di emergenza in relazione all'esigenza di assicurare soccorso ed assistenza alla popolazione ucraina 

sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto" fino al 31/12/2022; 

il decreto legge n. 16/2022 che contempla le prime misure per l'eventualità che una parte del flusso dei 

profughi si indirizzi verso l’Italia e prevede il rafforzamento della rete di accoglienza degli stranieri; 
la Legge 5 aprile 2022, n. 28 recante Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 
febbraio 2022, n. 14 e di abrogazione del decreto legge n. 16/2022, recante disposizioni urgenti sulla crisi 
in Ucraina; 

l'Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 927 con cui sono determinati criteri e 

modalità di gestione del suddetto contributo, fino al limite di 40 milioni di euro per l’anno 2022; 

Considerato che in data 10/02/2023, con Reversale n. 518 è stata incassata una somma pari ad Euro 9.520,29 

a seguito di richiesta presentata in data 11/10/2022, prot n. 11275 all'Associazione dei Comuni d’Italia tesa ad 
ottenere il versamento del contributo una tantum di cui al punto sopra, in considerazione della presenza alla 

data 03/10/2022 di n. 9 persone richiedenti il permesso di protezione temporanea e domiciliati sul territorio 

dello scrivente Comune, di cui 2 maggiori di 18 anni; 

 



Preso atto della deliberazione della Giunta comunale n. 65 in data 01/09/2023 con la quale è stata accertata 

suddetta entrata, individuati i criteri per la gestione del fondo e demandato al Responsabile dell'Area Servizi 

alla Persona ogni provvedimento conseguente con specifico riferimento all'erogazione di contributi ai soggetti 

privati coinvolti nelle attività di carattere sociale svolte a favore dei rifugiati ucraini; 

Considerato che è presente sul territorio comunale una unità immobiliare destinata dal proprietario ad 

ospitare un nucleo familiare di cittadini ucraini che include 3 soggetti minorenni; 

Tenuto conto del perdurare della grave emergenza umanitaria determinata dalla guerra in Ucraina iniziata il 

24 febbraio 2022 e della necessità di continuare a ristorare i costi per l'accoglienza e l'ospitalità sostenuti da 

parte di soggetti privati; 

Dato atto che sono state assunte agli atti dell'Ente le ricevute delle spese quali energia elettrica, 

riscaldamento, gas, utenze comunali, ecc., sostenute da parte del sig. B.A., proprietario dell'immobile messo a 

disposizione dei cittadini ucraini, che per il primo semestre dell'anno corrente ammontano ad Euro 692,10; 

Vista la richiesta di contributo da parte del sig. B.A. assunta al protocollo n. 4194 del 22/06/2024 volta alla 

copertura delle suddette spese; 

Ritenuto necessario ristorare le spese sostenute da B.A. per l'ospitalità e sostegno allo studio dei cittadini 

ucraini ospitati presso la sua abitazione e di provvedere all'erogazione di un contributo per un importo di € 

692,10 da liquidare direttamente allo stesso; 

Visti: 

- il Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 09 del 18.05.2016 e s.m.i.; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi 

dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

Acquisito, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

Per le ragioni sopra esposte, 

DETERMINA 

1- dierogare, a favore del Sig. B.A. residente a Corteno Golgi per le motivazioni tutte espresse in premessa 

un contributo economico straordinario pari a complessivi Euro 692,10 a copertura delle spese per 

l'ospitalità e sostegno allo studio dei cittadini ucraini ospitati presso la sua abitazione nel corso del 

secondo semestre dell’anno corrente; 

2- di dare atto che la spesa di Euro 692,10 trova copertura sul bilancio pluriennale 2024-2026 annualità 

2024, Cap. 1905/0 come da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile di Servizio ai sensi 

dell'art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e dell'art. 31 del vigente 

Regolamento di Contabilità; 

3- di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i 

pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

4- di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico- 

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

5- di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario per quanto di loro competenza; 

6- di precisare che ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 

determinazione.


